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ANOTACE

Cílem této práce je zkoumat klíčové rozdíly mezi románem Kena Keseyho

Vyhoďme ho z kola ven a jeho filmovou adaptací Miloše Formana s názvem Přelet nad

kukaččím hnízdem, zejména z hlediska různých perspektiv obou tvůrců

a prezentovaných hlavních postav v těchto dvou odlišných médiích. Pozornost je rovněž

věnována nejen porovnání vybraných scén zobrazených ve filmu a popsaných v knize,

ale také působení těchto kontrastů na čtenářovo/divákovo vnímání. Dále je zkoumána

otázka, zdali filmové zpracování alespoň do jisté míry odpovídá knižní předloze.

KLÍČOVÁ SLOVA

adaptace, srovnání, zobrazení, popis, film, hlavní postavy, vyprávění, román,

perspektiva, dějová linie

ANNOTATION

The aims of this paper are to examine the key differences between Ken Kesey’s

novel One Flew Over the Cuckoo’s Nest and its screen adaptation of the same name

directed by Miloš Forman, particularly with respect to the distinct perspectives of both

authors and the main characters presented in these two very different forms of media.

The focus is put not only on the comparison of selected scenes depicted in the film and

described in the book but on the effects these contrasts may have on the perception

of the respective audience. The faithfulness of the film adaptation compared

to the novel to a certain extent is a subject upon which is also elaborated.

KEY WORDS

adaptation, comparison, depiction, description, film, main characters, narration,

novel, perspective, plotline
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INTRODUCTION

The question as to whether a primary product is superior to its innovative

successors, imitations or adaptations, has been reoccurring over the past few centuries.

At present, society is being confronted with choices on a daily basis, thus feeling

compelled to draw constant comparisons. With the recent rise in various cultural fields,

namely entertainment, the society pays close attention, apart from music and games,

to film and literature.

Even though the current state of mind of most people is to give preference

to the visual representation, rather than its written counterpart, primarily for

convenience, perhaps watching an adaptation will spark a notion in the audience to seek

its source material in a library or a bookshop, or vice versa, the reading of a text may

pique the reader’s curiosity about its cinematographic interpretation.

Being a shy withdrawn bookworm on the one hand and a passionate filmgoer

on the other, the theme of contrasting these two media seemed like a perfect choice for

the final undergraduate project. Both the novel One Flew Over the Cuckoo’s Nest,

the magnum opus of American novelist and essayist Ken Kesey, and its fivefold

Academy Award winning screen adaptation of the same name directed by

Czechoslovakian-born screenwriter Miloš Forman and starring Jack Nicholson and

Louise Fletcher, won critical acclaim.

As a matter of fact, both these pieces of art fall into the category of my dearly

cherished owing to the grandeur of these two authors, whose biographies will be

introduced concisely in the theoretical part of this thesis. The following section will

give a brief outline of the general contextual and historical background, e.g. relevant

circumstances, under which both these works came into existence.

As this thesis works on the premise that paper functions as a more suitable

medium, though perhaps not quite so popular at present, and given the fact that the

novel served as a template for the film script, it will be treated as the original piece

of art. Therefore the practical part will provide a broader view on the key contrasts

between the source material and its screen adaptation, the main body of which will thus

bring the variations of these media into focus through a comparative analysis. Light will
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be shed on the dissimilar portrayal of the main characters and selected scenes which

were either not embraced in the film or, on the contrary, were added to the novel. These

will be considered particularly with regard to the cause of these alternations, that is

the distinct perspectives and the ways of narration of both artists. The effects these

contrasts have on the readers’ and viewers’ perception, not only of the main

protagonists but also the plotline depicted in both media, will also be put under scrutiny.

Faithfulness of the film adaptation is a correlative of these issues, therefore a subject

on which will also be elaborated, albeit only to a certain extent.

Bearing in mind the two differing forms of media, the composition of which will

be contrasted in the theoretical part both generically and particularly with respect

to Kesey’s and Forman’s works, as well as their material restrictions and possibilities,

i.e. the literary text comprising of 281 pages and its 133-minute visual adaptation,

an assumption can be drawn that the ensuing interpretation is rather a fractional image

of the original text on account of the compression of form, incident and character.

Therefore it can be presupposed that film adaptations tend to:

a) Place emphasis on momentum and dramatic intensity of the plotline

at the expense of psychological depth and moral progress of the characters;

b) Retain the essential narrative events revolving around the main protagonist

given the shift of the point of view and its implications;

c) Focus on characters’ objectives to the detriment of allegorical features

of the novel, not to say social criticism.

On the grounds of the outcomes, of which the practical part is comprised,

a conclusion will be drawn highlighting pertinent data.
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1 THEORETICAL PART

1.1 Contextual background

In this chapter, the biographies of both authors as well as the factors behind

the two compositions’ emergence and development shall be looked at, with particular

focus on technicalities that may have influenced the adaptation. A comparison

of properties and potentials of both media will expose obstacles which may hinder

the translation from one into the other, and thus have an impact on the ensuing contrasts

of both works of art.

1.1.1 Biography of Ken Kesey (1935-2001)

Ken Kesey, American novelist and essayist, who was born Kenneth Elton Kesey

on 17
th

September 1935 into a farming family in the small town of La Junta, Colorado,

was presumably “a hero of the countercultural revolution and the hippie movement

of the 1960s” (Encyclopaedia Britannica, “Ken Kesey”).

He spent the majority of his childhood hunting and fishing in Springfield, Oregon,

where he attended a wrestling club at a local high school and began his wrestling career

of a champion, his peak being near qualification for the US Olympic team. This

however had to be put to an abrupt end after an injury Kesey suffered while studying

the field of speech and communication at the University of Oregon, from which he

graduated in 1957 (Lehmann-Haupt). In 1956 Kesey entered into marriage with his high

school sweetheart Norma Haxby, with whom he fathered three children.

In 1958, after having received a Woodrow Wilson fellowship in creative writing

at Stanford University, California, and participated as a paid subject in an experiment

concerning the effects of mind-altering drugs at the Veterans Administration Hospital,

in which he was later employed as an aide; Kesey commenced working on his first

novel One Flew Over the Cuckoo’s Nest which was published in 1962. One year later it

was transformed into a successful Broadway theatre play by Dale Wasserman, and

in 1975 into a screen adaptation of the same name directed by Miloš Forman (Fried).

His second well appraised novel, which he regarded as his masterpiece, called

Sometimes a Great Notion, saw the light of day in 1964 and was also adapted into a film
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of the same name in 1970, starring Paul Newman and Henry Fonda. His other works

include novels Caverns (1989), which he wrote with his students in Oregon under

a synonym, Sailor Song (1992) or Last Go Round (1994); collection of essays

Kesey’s Garage Sale or short stories Demon Box and a children’s book Little Tricker

the Squirrel Meets Big Double the Bear (Encyclopaedia Britannica, “Ken Kesey”).

Kesey spent his final years in seclusion with his family in Pleasant Hill, Oregon.

With his health deteriorating caused by a stroke, diabetes and liver cancer, Kesey died

following a surgery at the age of 66 on 10
th

November 2001 in Eugene, Oregon.

1.1.2 Biography of Miloš Forman (1932)

Miloš Forman, a director, screenwriter and actor of Czech origin, who was born

Jan Tomáš Forman on 18
th

February 1932 in Čáslav, was “a prominent director during

the flowering era of Czechoslovakian films during the 1960s, the Czechoslovak New

Wave, and later in the West” (Encyclopaedia Britannica, “Miloš Forman”).

Born the third child into a family of a professor, he spent his early childhood and

holidays at a family built summer hotel at Lake Mácha. With the oncoming occupation

of Nazi Germany and the formation of the Sudetenland, both parents were apprehended

by the Gestapo and later died in concentration camps. Thus Forman was obliged to stay

with his uncle in the town of Náchod from 1942. His life took a turn for the better when

in 1945 he went on to receive a decent education at a newly established public school

in Poděbrady. Here he befriended the late president of Czechoslovakia and the Czech

Republic, Václav Havel. In 1948, once the communist party had seized power, he was

forced to leave the institute due to his disorderly behaviour (Novák 17-86).

After undertaking his examinations at a secondary school in Prague, he was

refused the opportunity to study at his dream Theatre Faculty. In order to avoid

compulsory military service in 1950, he also applied for the Film and TV School

of Academy of Performing Arts in Prague, where he was accepted and from which he

went on to graduate. Having commenced his career as an actor with several theatre

performances, scriptwriting and participation on film production as assistant director,

his dedication and diligence paid off and won him a flight to Brussels to attend the Expo

World’s Fair in Brussels in 1958 with the Laterna Magika project. He got acquainted
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with his future wife, actress Jana Brejchová, through the shooting of a situation comedy

Štěnata (Cubs) of 1958; their relationship was only brief though (Novák 89-148).

“The success of Konkurs (Audition), a short, independently made documentary


[…]


medical instruments. Randle, accused by Ratched of acting like a God himself, breaks

the glass door and, with nobody attempting to stop him for its futility, starts suffocating

her. Bromden pointedly sums the plight as “only then did he show any sign that he

might be anything other than a sane, willful, dogged man performing a hard duty that

finally just had to be done, like it or not” (Kesey 276, Ch 29 Pt IV).
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After the physical struggle in the film, Ratched wears a cervical collar and has

a somewhat coarse voice, but everything seems entrenched anew with the exception

of her potential being sincerely concerned with the patients well-being, whereas

the literary ‘Big Nurse’ has also visible bruising on her face, bandages and is unable

to speak, hence using a notepad as the only means of communication. Upon confirming

that Randle will return, Dale expresses his objection rather unmannerly. It comes

to light that she is also startled by the close proximity of her patients. It is then

Ratched’s fear and vulnerability, as Kesey illustrates through the final assault when

McMurphy rips her uniform and revealing her femininity in form of her large bosom,

that finally surface and underline her humanity.

During Ratched’s and McMurphy’s recovery a young nurse is in charge

of the ward, re-establishing old privileges. The lobotomised Randle is later brought in

and viewed by the remaining inmates during the day and, unlike in the film where only

Bromden sees their post-operative unresponsive friend, they first suspect it is a dummy

substituting the real McMurphy. As the swelling after the surgery subsides, the truth is

unavoidable. Same as in the film, he is faced with a heartbreaking choice, either leaving

the lobotomised Randle to serve as a deterrent example for Ratched’s future disobedient

patients and having to lay eyes on the unfortunate martyr, or end the wretched life of his

best friend, a dearly cherished and admired mentor of his who averted Bromden’s doom

and showed him a different side to human existence. Due to the fact that Ratched will

be aware of the courtesy murder, at night Scanlon insists on his frined’s escape and

reminds him how to do so. Bromden flees, runs to the motorway and hitchhikes with the

view of visiting his old friends in Portland before going to Canada.

‘Chief’, in contrast to Forman’s version, lingers on the ward along with other

patients, for they wish to be dismissed legally, once having regained their self-

confidence and manliness, thus at first refuses to leave with McMurphy. In the end,

albeit persuaded, Bromden manages to flee the facility with his personal identity intact,

after most former patients, including Harding, have left the ward. In comparison to the

screen adaptation where no patients other than Bromden are seen leaving the facility,

the final scene, though achieving long-sought freedom, renders McMurphy’s endeavour

to regain his friends’ fortitude as well as Billy’s fatality somewhat worthless.
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3 CONCLUSION

The major divergences between the source material and its adaptation are caused

by the hindrances during the translation of Kesey’s work, most notably the change

of the point of view, which relegates the first-person narrator, ‘Chief’ Bromden, into the

background and introduces a more distant realistic near documentary-like approach as

opposed to the complex subjective narrative structure of the novel.

As a consequence, the perspective displacement results in a lack

of psychological insight, most notably of the said protagonist whose dimension is

severely flattened, and a subsequent simplification of the story due to elimination of,

inter alia, the omnipresent commentary through the limited view of the narrator,

recollections of his childhood and coming-of-age years, at times delineated with means

of medication-induced distorted visions and foreshadowing events, or contemplation

on the ‘Combine-like’ conformist world system aimed at adjusting people and

suppressing their individuality, thus losing the essence of social criticism achieved

through these allegorical attributes in the novel and focusing more on achievements

of the main protagonist.

Another, arguably the most significant, instance of such drastic plotline

compression of the film is the substantial deviation in form of neglect of the original

climax of the novel, which rebuts the presumption that the essential narrative events

concerning the major pictorial character will bear signs of verisimilitude towards the

original paradigm, given the above mentioned shift in the point of view and its effects,

e.g. vast reduction, and considering the quite prominent length of the film, meet the

requirements. When McMurphy faces the utmost dilemma and, sensibly or perhaps

cowardly, at first retreats from the feud with Ratched on account of acknowledging her

ultimate power over his discharge, which crystallizes into Cheswick’s death, he fully

renounces self-preservation by reengaging in the battle anew. This turning point crucial

for McMurphy’s advanced moral development is completely disregarded in the film and

hence deems the character as less profound. These omissions are introduced for

the purpose of achieving a more prompt dramatic framework utilizing momentum as its

key instrument.
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Correlative of these alternations is also the absence of deeper substantiation

of McMurphy’s actions, such as the tit-for-tat strategy against the head nurse or

relinquishing the notion of fleeing once reaching freedom outside the premises of the

institution and stealing a bus to go fishing instead, thus rendering the protagonist’s

deeds somewhat impulsive and reckless, perhaps even irrational.

Consequently, owing to these weaknesses the film was at first greeted with

hostility from Kesey himself, who also participated on the script of the adaptation in its

beginnings. He expressed his discontent publicly, which eventuated in a form

of a lawsuit against the film production. As conveying all aspects of the source material

untouched and their accurate delegating proved in this case beyond possibility, the film

adaptation is thus mostly a mere fragment image reflection of its written template.

Forman’s work preserves some of the essential themes and conflicts despite

the above mentioned deficiencies, which are, nevertheless, compelled elsewhere, such

as by experimental and instantaneous formatting of the plot, or innovation and

originality acquired for instance through non-traditional musical instruments as audio

effects. Other significant merits of the adaptation include highlighting powerful

moments in lengthy close-up shots, complementary casting choice although

the characters’ physical representation is far from Kesey’s vision, and realistic portrayal

of the background setting achieved by featuring an actual psychiatric institution, its

inmates as well as its director.

Therefore, the screen adaptation won critical acclaim from the ordinary audience

as well as contemporaries of the film industry. The immense success is illustrated by

the fact that Forman’s work eventually received five Academy Awards in all major

categories including the Academy Award for Best Adapted Screenplay despite Kesey’s

attitude, as one of the mere three films in all of cinematographic history.
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