# UNIVERZITA KARLOVA

## Pedagogická fakulta

### Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Monika Blažková
**Datum narození:** 02.07.1993
**Identifikační číslo studenta:** 40172432

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 383946

**Název práce:** One Flew Over the Cuckoo's Nest: The Key Contrasts Between Kesey's Novel and Forman's Screen Adaptation

**Pracoviště práce:** Katedra anglického jazyka a literatury
**Jazyk práce:** angličtina
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 18.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Obhajoba bakalářské práce -
Další přítomní členové - doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D., PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.
Všichni členové se shodli na známce 2

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** Mgr. Jana Richterová, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Tomáš Ficza .....
PhDr. Jan Váňa .....